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Номгӯи ихтисораҳо ва аломатҳои шартӣ
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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Таъмини самаранокии фаъолияти ҳар

як элементи механизми иқтисодӣ масъалаи мубрами таҳқиқотҳои

иқтисодӣ ва мубоҳисаҳои илмӣ маҳсуб меёбад. Дар таркиби ин механизм

истифодаи оқилона ва самараноки захираҳои иқтисодӣ, аз он ҷумла

захираҳои меҳнатӣ мақоми хосаро пайдо менамояд, зеро он яа як тараф

бо рушди иҷтимоию иқтисодӣ бевосита алоқаманд бошад, аз тарафи

дигар бо фаъолияти инсон вобаста мебошад. Маҳз барои ҳамин

самаранокии фаъолияти низоми иќтисодиёти минтаќа аксаран ба

механизми идоракунии он вобастагии зиёд дорад. Дар таркиби ин

механизм махсусан, идоракунии иќтидори мењнатии он мавќеи хос

дошта, бо чунин далелњо алоќаманд мебошад: якум, дар айни замон

вилояти Суѓд њамчун минтаќаи дорои иќтидори мењнатии зиёд буда, дар

бештари ҳолатњо баррасии масъалаи истифодаи самараноки он

мушоњида намегардад. Дуюм, идоракунии иќтидори мењнатии вилоятро

дар асоси бањисобгирии њаракати ќувваи корї ба роњ мондан зарур аст.

Имрўз дар таркиби иќтидори мењнатии вилоят бештари ањолии фаъоли

иќтисодї ба муњољират рўй меоранд ва дар иќтисодиёти минтаќа ихрољи

иќтидори бузурги мењнатї мушоњида мегардад, ки таъсири он ба

нишондињандањои рушди иќтисодї назаррас аст. Сеюм, имрўз дар доираи

истифодаи иќтидори мењнатї номутаносибии соњањои хољагии халќ ба

вуљуд омадааст. Ин номутаносибї бевосита ба татбиќи њадафњои

стратегии давлат халал расонида, монеањоро дар самти таъмини соњањо

бо ќувваи кори босифат ба вуљуд меорад. Чорум, идоракунии иќтидори

мењнатї бояд дар доираи таъмини рушди устувори минтаќа ба роњ монда

шуда, истифодаи он аз њисоби њавасмандии минтаќа таъмин карда

шавад.

Дар шароити муосир дар самти баланд бардоштани самаранокии

истифодаи иќтидори мењнатї Њукумати Љумњурии Тољикистон

тадбирњои мушаххасро амалї намуда истодааст. Дар сиёсати Асосгузори

сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
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Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон масъалаи истифодаи оќилонаи

захирањои мењнатї мавќеи хос дорад. Дар Паёми навбатии худ

Президенти мамлакат таъкид намуданд, ки “Бо шуѓли пурмањсул таъмин

намудани ањолї яке аз њадафњои стратегии давлат ба њисоб рафта, барои

татбиќи он ќабули барномањои соњавию минтаќавї зарур аст. Вазорати

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолиро зарур аст, ки барномањои

миёнамуњлати рушди шуѓлро омода ва амалї намояд”. 1 Ин тадбирњо

бевосита барои баланд бардоштани самаранокии истифодаи иќтидори

мењнатии минтаќањо ва бо ин васила, барои рушди босуботи

иќтисодиёти мамлакат равона шудаанд, ки яке аз омилњои муњими

таъмини татбиќи њадафи саноатикунонии босуръат дар мамлакат

эътироф гаштааст.

Рушди иќтисодї дар минтаќа дар он сурат комил мешавад, агар њар

як шахс барои кори шоиста ва татбиќи иќтидори мењнатии худ имтиёз

дошта бошад. Инро бо роњи баланд бардоштани самаранокии

идоракунии иќтидори мењнатї ва бо таъмин намудани афзоиши

иќтисодиёти минтаќа ба даст овардан мумкин аст. Аз ин лињоз, дар амал

тадбиқшавии њадафи саноатикунонї дар минтаќањо ва дар умум,

Љумњурии Тољикистон нисбат ба идоракунии иќтидори мењнатї

талаботи навро мегузорад. Мањз шароити нави идоракунии иќтидори

мењнатї фароњам меояд, ки сафарбаркунии он њам дар дохили љумњурї,

њам берун аз он марбут ба љустуљўи љойњои корї бо музди мењнати зиёд

алоќаманд аст. Талабот ба сифати иќтидори мењнатї дар натиљаи

раќобат дар бозори мењнат, ки натиљаи истифодаи технологияњои

инноватсионї дар истењсолот аст, пурзўр мешавад. Дар натиља,

номутаносибии талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї ва мушкилот

дар идоракунии он ба вуљуд меоянд.

Гуфтањои боло аз он шањодат медињад, ки њалли масъалањои

идоракунии иќтидори мењнат дар таъмини рушду нумўи иќтисодии

1 Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 23.12.2022 [манбаи электронӣ]. URL: http://president.tj/node/29823 (санаи
муроҷиат: 02.01.2023)
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минтаќа муњим ва мубрам аст. Омўзиши идоракунии иќтидори мењнатї

оид ба таъмини рушди иќтисодии минтаќа дар шароити Љумњурии

Тољикистон ва љустуљўи роњњои њалли онњо дар шароити пурзўршавии

равандњои љањонишавии муносибатњои иќтисодї ва муњољирати

мењнатии берунаи ањолї хеле муфид мебошад.

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Бо ташаккулёбии иќтисоди бозорї

ќариб њамаи давлатњои ИДМ ба натиљањои иљтимоию иќтисодии

раванди бозор, аз љумла ба идоракунии иќтидори мењнат таваљљуњи

худро равона намудаанд. Ба инкишофи иќтидори мењнатї миќдори

нисбатан зиёди тадќиќот бахшида шудааст, бо вуљуди ин истифодаи

муносибати институтсионалї ба тањќиќи масъалаи мавриди баррасї дар

минтаќа ба коркарди тарзњои нисбатан самараноки њалли он имконият

медињад.

Дар тањќиќи мушкилоти мухталифи идоракунии иќтидори мењнат

олимони бурунмарзї аз ќабили К. Маркс, Т.Мэн, Ф.Кэне, Љ.Кейнс ва

дигарон сањми назаррас гузоштаанд.

Тадќиќи муаммоњои иќтидори мењнатї чунин олимони рус, монанди

М.М. Магомедов, Г.В. Леонидова, В.Д. Егоров, Е.В. Бикова, А.А.

Белокрилов, И.В. Зайсева, М.Голдин, Н.Иванов, П. Журавлев, Р.

Колосов, Ю.Одегов анљом додаанд.

Масоили гуногуни иќтидори мењнатї, љанбањои иљтимоию

иќтисодии ташаккул дар Љумњурии Тољикистон дар таълифоти олимони

ватанї, аз ќабили Г. Саломова, Д.С. Амонова, Ќ.Хушвахтзода, М.М.

Шарифзода, Ш.У. Ѓоибназаров, Д.Д. Бобољонов, М.Исмоилов,

М.Кабутов, А.А. Назаров, М. Сангинова, Н.Сангинзода, Р.Муќимов,

Т.Р.Ризоќулов, А.Азимов, С. Ашўров, С. Заурбеков, Х. Умаров, Ш.

Муњитдинова ва дигарон баррасї шудаанд.

Љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатї дар минтаќа ва

таъсири онњо ба муњољират дар асарњои олимони маъруфи ватанї чун

С.Исломов, А.Азимов, А.Бобоев, Р.Ўлмасов, О.Қоситов, Ш.М.Зокирова

ва дигарон омўхта шудаанд.
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Бо вуљуди ин, ќайд бояд кард, ки дар адабиёти иќтисодї масъалањои

идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини пешрафти иќтисодиёти

минтаќа дар шароити иќтисоди бозорї пурра мавриди баррасї ќарор

нагирифтаанд.

Аз ин рў, тањќиќи идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини

рушди иќтисодии минтаќа бо назардошти иќтисодиёти

сусттараќќикардаи Љумњурии Тољикистон дар марњилаи имрўза муњим

буда, њамзамон ањамияти илмї дорад.


[…]


рушди иљтимоию иќтисодї ѓайриимкон мебошад. Танзими давлатии

иќтидори мењнатї бояд тавассути сиёсати таъмини машѓули пурсамар бо
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маќсади вусъати иќтисодиёт дар минтаќа, низоми маориф ва илм,

муътадил гардидани вазъи бозори мењнат амалї карда шавад. [1-М, 9-М]

6. Сабабњои ба миён омадани мушкилоти иќтидори мењнатї дар

бозори мењнати вилояти Суѓд ва дар маљмуъ, Љумњурии Тољикистон,

зиёд будани пешнињоди иќтидори мењнатї нисбат ба талаботи он,

номувофиќатии омодасозии кадрњо бо эњтиёљоти онњо ба иќтисодиёт,

бесамар будани фаъолияти маќомоти шуѓли ањолї, заифии институтњои

идоракунии иќтидори мењнатї ва шуѓли ањолї мебошанд. Бартараф

намудани ин омилњо андешидани чорањои мушаххасро дар самти

институтсионалї, ташкилї ва идоравии иќтидори мењнатї таќозо

менамояд. Дар ин самт бояд татбиќи барномањои маќсадноки давлатї

идомаву ривољ ёфта, бартараф намудани номутаносибињои бозори

мењнатро таъмин намояд, зеро ба ин рушди иљтимоию иќтисодии

мамлакат вобастагии зиёд дорад. [6-М, 11-М]

7. Мушкилоти иќтидори мењнатї дар бозори мењнати вилояти Суѓд,

номутаносибии он бо пешнињоди зиёдатии иќтидори мењнати

ѓайритахассус ва талабот ба иќтидори мењнатии ботахассус алоќаманд

аст. Чунин вазъият дар натиљаи баландшавии сатњи бекорї, паст

рафтани истифодаи иќтидори мењнатї ва паст будани самаранокии

истифодаи захирањои мењнатї ба амал омадааст. Дар баробари ин,

номутаносибии талабот ва пешнињоди иќтидори мењнатї дар минтаќањо

бо мављудияти фарќияти зиёди сатњи шуѓли ањолї дар байни минтаќањои

љумњурї низ алоќаманд мебошад. [4-М, 14-М]

8. Механизми идоракунии иќтидори мењнатї дар таъмини рушди

иќтисодии минтаќа ањамияти махсус дорад. Самтњои асосии баланд

бардоштани самаранокии идоракунии иќтидори мењнатии минтаќа

чунин мебошад: баланд бардоштани низоми идоракунии минтаќавии

иќтидори мењнат, такмили љараёни рушди бозори мењнат дар вилояти

Суѓди Љумњурии Тољикистон, такмили механизмњои идоракунии

давлатии иќтидори мењнат. [4-М, 12-М]
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9. Омўзиши љанбањои демографии ташаккули иќтидори мењнатии

вилояти Суѓд имкон дод, ки падидањои асосии он муайян карда шавад.

Ба ин падидањо дохил мешавад: тамоюли афзоянда доштани шумораи

умумии ањолї дар минтаќа; тамоюли афзоянда доштани шумораи ањолии

синну соли ќобили мењнат дар минтаќа; коњишёбии сарбории иќтисодии

ањолии ќобили мењнат дар минтаќа; ањамияти баланди коэффитсиенти

таваллуд; сатњи баланди фавт; давомнокии нисбатан пасти умри ањолї.

Дар амалї намудани барномањои минтаќавии рушди иљтимоию

иќтисодї бояд ин падидањо ба назар гирифта шавад, зеро онњо омилњои

муњими рушди бозори мењнати минтаќа мебошанд. [8-М]

10. Танзими давлатии ташаккулёбї, истифода ва идоракунї дар

вилояти Суѓд бояд ба татбиќи самтњои афзалиятноки рушди иќтисоди

миллї ва минтаќавї асос ёбад. Мањз ба истифодаи самарабахш ва

идоракунии иќтидори мењнатии дењоти минтаќа, такмили ихтисоси

коргарон, омодасозї ва такмил додани иќтидори мењнатї бо таљаммуъ

ба ањолї ањамияти махсус зоњир карда шавад. Њамчун механизми асосии

идоракунии иќтидори мењнатї дар рушди иќтисодии минтаќа бояд

татбиќи дастгирии давлатии соњибкории хусусиро барои бо љойи кор

таъмин намудани иќтидори мењнатии афзоянда дар бар гирад. Бинобар

ин, дар вилояти Суѓд аз таљрибаи тањия ва татбиќи барномањои гуногуни

рушди соњибкории хусусї бо маќсади мувозинати талабот ва пешнињоди

иќтидори мењнатї истифода бурдан ба маќсад мувофиќ аст. Зеро баланд

шудани сатњи шуѓли ањолии аз љињати иќтисодї фаъол, ба бартараф

намудани номутаносибии иќтидори мењнатї дар минтаќа мусоидат

менамояд. [7-М, 13-М]

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тадқиқот:

- тартиб додани маълумотњои пешгўикунанда оид ба шумораи

иќтидори мењнатї ва талаботу пешнињод ба онњо дар бозори мењнати

вилояти Суѓд то соли 2030;
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- ошкор намудани бекорон, сабабњои кам истифода шудани

иќтидори мењнатї ва бањисобгирии сањењи онњо дар сатњи минтаќавї ва

љумњуриявї;

- тањкими кор оид ба баланд бардоштани самаранокии курсњои

омодасозї ва бозомўзии иќтидори мењнатии минтаќа;

- тањияи сиёсати оптималии идоракунии муњољирати иќтидори

мењнатї бо назардошти ниёз ба кадрњо, мутахассисон дар миќёси

иќтисодиёти минтаќавї ва миллї;

- фаъол намудани њамкории судманд бо иттифоќњои касаба,

корфармоён оид ба идоракунии самараноки иќтидори мењнатї дар

бозори мењнати минтаќа.
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