ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор **Исмоилов Мамараҳим Мирзораҳимович** ба диссертатсияи **Негматов Шукруллоҳон Лутфуллоевич** дар мавзӯи “Идоракунии иқтисодии меҳнатӣ дар таъмини рушди иқтисодии минтақа (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606-Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ)

Дар шароити ҳукмронии иқтисодии бозорӣ истифодабарии захираҳои меҳнатӣ ва ҷалби онҳо ба соҳаҳои мухталиф аҳли ҳамаҷониба ва тақомули талаб менамояд. Захираҳои меҳнатӣ, ки бештар аҳолии аз ҷиҳати иқтисодӣ фаъоли мамлакатро ифода менамояд, пешниҳоди қувваи кориро ташкил менамояд, ки барои истеҳсоли мол ва хизматҳо зарур мебошад. Назарияи идоракунии иқтисодии меҳнатӣ дар таъмини рушди иқтисодии минтақа дар марҳилаи ташаккули қарор дорад. Дар бораи асосҳои концептуалии он то ҳанӯз ақидаҳои ягона мавҷуд нест, равишҳои назариявӣ методологии аз тарафи умум эътирофшудаи дарки моҳият, сохтор ва идоракунии иқтисодии меҳнатӣ дар рушди иқтисодии минтақа, ҳамчунин механизмҳои арзиши он таҳия карда нашудаанд. Ҳалли масъалаҳои идоракунии иқтисодии меҳнат дар таъмини рушди нумӯи иқтисодии минтақа муҳим аст. Омӯзиши идоракунии иқтисодии меҳнатӣ доир ба таъмини рушди иқтисодии минтақа дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҷустуҷӯи роҳҳои ҳалли онҳо дар шароити пурзӯршавии равандҳои ҷаҳонишавии муносибатҳои иқтисодӣ ва муҳоҷирати меҳнатии берунаи аҳоли хеле муфид аст. Гуфтаҳои дар боло зикршуда боиси интихоби мавзӯи таҳқиқот, мақсад ва вазифаҳои он гардидааст.

Диссертатсияи **Негматов Ш.Л.** барои ҳалли масъалаҳои муайян намудани табиат ва аҳамияти иқтисодии меҳнатӣ дар тараққиёти иҷтимоӣ-иқтисодии минтақа дар давраи муосир, омӯзишу таҳлили таҷрибаи ҷаҳонии истифодабарии иқтисодии меҳнатӣ, таҳлили эмпирикии муккарар намудани

вазъи феълии иқтидори меҳнатӣ дар вилояти Суғд дар шароити муосир ва бо назардошти таҳлили маълумоти зарурии оморӣ, баҳогузорӣ намудани иқтидори меҳнати минтақа, таҳлил ва баҳодихии сатҳ ва самаранокии истифодаи онҳо дар чараёни тараққиёти иҷтимоӣ-иқтисодии минтақа ва ғайраҳо бахшида шудааст.

Дар чараёни иҷроиши диссертатсия Негматов Ш.Л. бо миқдори зиёди адабиёти илмӣ ва маводҳои электроники зарурӣ шинос гардида, доир ба масъалаи тадқиқшаванда маълумоти кофии омориро мавриди таҳлил ва баҳодихӣ қарор дод. Дар диссертатсия назарияҳои муосир ва таҷрибаи ҷаҳонӣ оид ба истифодаи иқтидори меҳнатӣ дар минтақа таҳқиқ ва баҳогузорӣ карда шудааст. Бодарназардошти хислатҳои ташаккулёбии иқтидори меҳнатӣ дар минтақа ба муаллиф муяссар гардид, ки ҳадафҳои афзалиятноки истифодаи он дар минтақаи вилояти Суғд муайян карда шавад.

Мазмун ва мундариҷаи тадқиқоти илмӣ ва арзиши илмии он ба Шиносномаи номгӯи таҳассусҳои ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ) мувофиқат менамояд.

Дар маҷмӯъ метавон қайд намуд, ки диссертатсияи Негматов Шукруллоҳон Лутфуллоевич дар мавзӯи “Идоракунии иқтидори меҳнатӣ дар таъмини рушди иқтисодиёти минтақа (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” дар сатҳи зарурии илмӣ иҷро гардида, муаллифи он сазовор гардидан ба дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 - Иқтисодиёт (6D050606-Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ) мебошад.

Дар чараёни омодагии диссертатсия Негматов Шукруллоҳон Лутфуллоевич худро ҳамчун тадқиқотчи мустақил нишон дода, вазифаҳои муқарраргардидаи тадқиқотро саривақт дар дар сатҳи баланд иҷро карданд, ки аз сатҳи дониши баланди назарифвӣ ва амалӣ гувоҳӣ медиҳад. Умуман диссертатсиянавис нисбати худ серталабиро нишон дода, масъулияти баланд дорад.

Натиҷаҳои асосии дар диссертатсия ифода ёфта, инчунин хулосаю пешниҳодҳои унвонҷӯ метавонанд барои муайян намудани самтҳои афзалиятноки истифодабарии иқтисодии меҳнатӣ дар минтақаи вилояти Суғд дар ҷараёни фаъолияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоят, инчунин дар ҷараёни таълим барои омода намудани мутахассисони дараҷаи бакалавр ва магистр аз рӯи ихтисоси “Идоракунии иқтисодиёт”, “Менечмент” ва “Маркетинг” васеъ истифода карда шавад.

Боиси таъкид аст, ки дар қори диссертатсионӣ вазифаҳои гузошташуда ҳалли худро ёфтаанд ва докторант ба мақсади ниҳоии тадқиқоти худ расидааст.

Умуман диссертатсияи докторант, ба талаботҳои, ки аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати чунин қорҳои илмӣ гузошта шудааст, ҷавобгӯ буда, унвонҷӯ Негматов Шукруллоҳон Лутфуллоевич ба дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ сазовор мебошад.

Роҳбари илмӣ:
профессори кафедраи назарияи иқтисодии
МДТ “ДДХ ба номи академик Б.Ғафуров”,
д.и.и., профессор

Имзои мудирӣ кафедраи назарияи иқтисодӣ д.и.и., профессор Исмоилов М.М.-ро тасдиқ менамоям.

Сардори Раёсати кадрҳо ва
қорҳои махсуси МДТ
“ДДХ ба номи академик Б.Ғафуров

735700, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Хуҷанд
гузаргоҳи Мавлонбеков 1
Тел: (83422) 6 52 73; 6 47 39; (+992) 92 775 67 55
Факс: (83422) 6 75 18;
E-mail: mamarahim@mail.ru

Исмоилов М.М.

Наврӯзов Э.М.